
Propojení systému RAPEX a ochranné doložky – informace

Zpracováno dle podkladů Evropské komise

Prosinec 2010

Informace dává vysvětlení o propojení mezi existujícími notifikacemi RAPEX podle článku
22 rozhodnutí č. 765/2008/ES a postupy ochranné doložky stanovenými v různých
harmonizačních směrnicích.

Vztahy mezi notifikacemi RAPEX na jedné straně a notifikacemi podle ochranné doložky na
druhé straně je zapotřebí analyzovat ve světle sektorové harmonizační legislativy a ustanovení
nového legislativního rámce. Je třeba rozlišit, zda ustanovení Rozhodnutí č. 768/2008/ES jsou
nebo nejsou formálně použitelná pro daný sektor.

Notifikace RAPEX podle článku 22 předpisu č. 765/2008/ES se týká harmonizovaného
výrobku, který znamená vážné nebezpečí, jehož účinky mohou jít mimo národní území.
Členský stát notifikuje omezující opatření, která učinil nebo chce učinit.

Postup podle ochranné doložky založený na čl. 114 (10) Evropské úmluvy a zahrnutý do
většiny harmonizačních směrnic, zmocňuje členský stát, aby přijal omezující opatření u
výrobků znamenajících nebezpečí a notifikoval tato opatření Komisi a ostatním členským
státům. Komise musí k takové notifikaci zaujmout formální stanovisko.

Evropská komise ve svých „interpretačních“ dokumentech (SOGS) učiní taková opatření, aby
se vyloučily nedostatky koordinace při projednávání těchto notifikací a zbytečná duplikace
postupů. Diskuze nad tvorbou takových dokumentů není probíhá.

Cílem je i formulovat přehled postupů dozoru na trhu v oblasti harmonizovaných výrobků a
vztahy mezi hlavními ustanoveními týkajícími se postupů dozoru na trhu obsažených
v novém legislativním rámci a jejich použitelnost na existující harmonizační legislativu.
Postup podle ochranného ustanovení je zahájen - na rozdíl od dřívějška - pouze při nesouhlasu
Komise nebo členského státu s přijatými opatřeními.

Podstatný rozdíl se týká notifikace opatření, která u výrobků znamenají vážné nebezpečí;
v takovém případě musí být provedena za použití systému RAPEX; zato u výrobků
znamenajících ostatní rizika se využije podpůrného oznamovacího - informačního systému
citovaného v článku 23 rozhodnutí.


